

证券代码：000930

证券简称：中粮生化

公告编号：2017-030



中粮
COFCO

中粮生物化学（安徽）股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人佟毅、主管会计工作负责人张宝及会计机构负责人(会计主管人员)于洁声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,530,600,066.12	1,279,752,038.77	19.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	73,510,909.77	-30,976,766.78	337.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	66,076,922.35	-48,971,714.21	234.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	214,538,726.48	111,254,834.05	92.84%
基本每股收益（元/股）	0.076	-0.032	337.31%
稀释每股收益（元/股）	0.076	-0.032	337.31%
加权平均净资产收益率	4.60%	-2.18%	6.78%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,595,390,542.11	5,435,006,590.65	2.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,635,522,024.57	1,560,897,206.22	4.78%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	964,411,115.00
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.076

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-10,188,382.39	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	29,578,268.90	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,757,935.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,616,929.70	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-8,532,643.46	
减：所得税影响额	65,801.53	
少数股东权益影响额（税后）	-17,410.66	

合计	7,433,987.42	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	167,159	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大耀香港有限公司	境外法人	15.76%	152,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	4.72%	45,515,600			
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	1.36%	13,125,849			
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	1.06%	10,206,965			
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.90%	8,639,137			
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	其他	0.88%	8,499,864			
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.85%	8,196,015			
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.81%	7,783,862			
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.72%	6,958,520			
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.63%	6,095,680			
前 10 名流通股股东持股情况						
股东名称	持有已上市流通股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

大耀香港有限公司	152,000,000	人民币普通股	152,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	45,515,600	人民币普通股	45,515,600
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	13,125,849	人民币普通股	13,125,849
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	10,206,965	人民币普通股	10,206,965
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	8,639,137	人民币普通股	8,639,137
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002 深	8,499,864	人民币普通股	8,499,864
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	8,196,015	人民币普通股	8,196,015
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	7,783,862	人民币普通股	7,783,862
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	6,958,520	人民币普通股	6,958,520
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	6,095,680	人民币普通股	6,095,680
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期	上年同期	同比 增减	变动原因
税金及附加	14,059,450.34	7,437,232.02	89.04%	主要是依据财会[2016]22号文件规定，报告期土地使用税、房产税及印花税等税种计入本科目
财务费用	24,818,349.95	40,368,688.59	-38.52%	主要是报告期内平均贷款余额减少，利息支出减少
资产减值损失	-	38,588,746.91	-100.00%	主要上年同期受市场影响，计提了存货跌价准备。
公允价值变动收益	-1,757,935.06	-1,140,601.00	-54.12%	主要是受报告期远期外汇合约交割及汇率变动影响所致
营业外收入	29,950,944.95	49,015,280.37	-38.89%	主要是上年同期收到燃料乙醇装置等生产线正常运行补助资金
营业外支出	12,177,988.14	712,859.61	1608.33%	主要是本报告期发生了与退城进园相关的固定资产处置损失
经营活动产生的现金流量净额	214,538,726.48	111,254,834.05	92.84%	主要是报告期产品销量增加、产品价格上涨，销售产品收到的现金增加
投资活动产生的现金流量净额	-23,162,138.78	-9,946,320.30	-132.87%	主要是本报告期退城进园新项目资本性支出增加
筹资活动产生的现金流量净额	-194,142,204.23	256,062,024.59	-175.82%	主要是本报告期内公司债券到期兑付，偿还债务支出的现金增加
项目	本报告期	年初	同比 增减	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	3,757,620.54	5,515,555.60	-31.87%	主要是受报告期远期外汇合约交割及汇率变动影响所致
应收票据	19,617,114.00	2,500,000.00	684.68%	主要是本报告期收到的银行承兑汇票尚未到期兑付
存货	801,056,688.28	563,392,224.14	42.18%	主要是根据公司原料采购策略，报告期末增加了原料储备
在建工程	58,035,323.58	42,614,729.96	36.19%	主要是本报告期内退城进园新项目资本性投入增加
短期借款	1,992,396,453.70	1,473,791,083.39	35.19%	主要是本报告期内公司债券到期兑付，期末银行借款增加
应付账款	387,380,239.86	250,013,415.30	54.94%	主要是根据合同约定，报告期末应付原料、食用油款项增加

应交税费	28,427,698.56	42,106,835.79	-32.49%	主要是本报告期末应交增值税较年初减少
应付利息	3,032,711.23	32,611,164.85	-90.70%	主要是本报告期内支付了公司债券2016年2月至2017年2月期间的利息
一年内到期的非流动负债	161,002,434.12	653,095,954.30	-75.35%	主要是本报告期内兑付了一年内到期的公司债券
其他综合收益	-5,703,136.89	-3,254,654.58	-75.23%	主要是受汇率变动影响，报告期末外币报表折算差额减少

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	中粮集团有限公司		中粮控股 2007 年在香港上市前与中粮集团签订了《不竞争契约》，中粮控股享有从中粮集团购买其持有中粮生化相应股权的选择权。如购买中粮生化股权的选择权开始生效的第五个周年内中粮控股独立非执行董事仍做出不行使该购买选择权的决定，中粮集团应在六个月内将其持有的中粮生化相应股权转卖给非关联的第三方。相关于中粮生化的选择权于 2007 年 4 月 3 日起生效。经中粮控股 2012 年 3 月 16 日召开的独立非执行董事会议，决定自 2012 年 4 月 3 日起再将中粮生化选择权延期三年。若中粮控股决定行使购股选择权，中粮集团将在中粮控股行使中粮生化选择权后约三年左右时间力争解决中粮控股与公司之间的同业竞争问题。2014 年 12 月 12 日，中粮控股召开独立非执行董事会议，决定自 2015 年 4 月 3 日起再将中粮生化选择权延期三年。经中粮控股 2015 年 11 月 13 日召开的独立非执行董事会议，决定暂不行使中粮生化选择权。经中粮控股 2016 年 10 月 21 日，召开的独立非执行董事会议，决定暂不行使中粮生化选择权。			
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						

承诺是否按时履行	是
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用